

Số: 03/2019/CBTT-MCC

V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế BCTC kiểm toán năm nay so với năm trước

Bình Dương, ngày 28 tháng 03 năm 2019

Kính gửi: Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Tên công ty: CTCP GẠCH NGÓI CAO CẤP
- Mã chứng khoán: MCC
- Địa chỉ trụ sở chính: 246 KP.Cây Chàm, P.Thạnh Phước, TX.Tân Uyên, tỉnh Bình Dương
- Nội dung của thông tin công bố:**

Giải trình chênh lệch các chỉ tiêu trên báo cáo kết quả kinh doanh năm nay so với năm trước :

Chi tiêu	Báo cáo tài chính kiểm toán			
	Năm nay	Năm trước	Năm nay so năm trước	
			Chênh lệch	%
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	88.811.414.218	55.139.419.032	33.671.995.186	61,1%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu			-	
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	88.811.414.218	55.139.419.032	33.671.995.186	61,1%
4. Giá vốn hàng bán	75.138.834.058	41.543.865.607	33.594.968.451	80,9%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	13.672.580.160	13.595.553.425	77.026.735	0,6%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	2.035.292	156.305.995	(154.270.703)	-98,7%
7. Chi phí tài chính	16.286.400	52.364.072	(36.077.672)	-68,9%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	16.286.400	52.359.781	(36.073.381)	-68,9%
8. Chi phí bán hàng	2.717.140.286	1.094.247.546	1.622.892.740	148,3%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	4.676.862.930	4.051.491.928	625.371.002	15,4%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	6.264.325.836	8.553.755.874	(2.289.430.038)	-26,8%
11. Thu nhập khác	25.471.425	515.036.354	(489.564.929)	-95,1%
12. Chi phí khác	139.251.133	61.045.958	78.205.175	128,1%
13. Lợi nhuận khác	(113.779.708)	453.990.396	(567.770.104)	-125,1%
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	6.150.546.128	9.007.746.270	(2.857.200.142)	-31,7%
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	1.214.516.681	1.836.875.791	(622.359.110)	-33,9%
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	35.592.544	(23.456.296)	59.048.840	-251,7%
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	4.900.436.903	7.194.326.775	(2.293.889.872)	-31,9%

Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2018 so với 2017 giảm 2,29 tỷ tương ứng giảm 31,9% do một số lý do chủ yếu như sau:

- Về tổng doanh thu thì năm nay tăng 61,1% so với năm trước chủ yếu là tăng ngành gia công chế biến đá xây dựng tại Chi nhánh Bình Phước đây là lĩnh vực có lãi gộp không cao.
- Doanh thu gạch ngói giảm 9,03 tỷ so với cùng kỳ năm trước, do sản lượng và giá bán giảm. Doanh thu gạch ngói giảm trong khi giá vốn không biến động nhiều làm cho lợi nhuận gộp ngành gạch ngói giảm từ 28% năm 2017 xuống còn 20% năm 2018.
- Doanh thu đất sét giảm 3,64 tỷ so với cùng kỳ năm trước, do sản lượng khai thác giảm.
- Doanh thu hoạt động tài chính giảm 154 triệu tương ứng giảm 98,7%: Do Trong năm 2018 công ty dùng nguồn vốn bằng tiền để mua đất mở sét Đồng Chính giai đoạn 2 nên không còn phát sinh khoản lãi tiền gửi.
- Chi phí bán hàng tăng chủ yếu phát sinh khoản chi phí xúc bán đá xây dựng tại Chi nhánh Bình Phước, năm trước khoản chi phí này chỉ phát sinh 6 tháng cuối năm do mới đi vào hoạt động.
- Chi phí quản lý tăng chủ yếu là tăng các khoản chi trả cho người lao động để giữ chân người lao động gắn bó làm việc lâu dài với công ty.



+ Thu nhập khác giảm do năm trước công ty ghi nhận giảm khoản tiền thuê đất cho các năm trước trong khi năm nay không phát sinh khoản thu nhập bất thường nào đáng kể.

+ Chi phí khác tăng do năm 2018 công ty ghi nhận khoản phạt do vi phạm hành chính trong lĩnh vực khai thác sét.

⇒ Từ những lý do như trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế năm nay so với năm trước giảm 2,29 tỷ đồng tương ứng giảm 31,9%.

Địa chỉ Website đăng tải nội dung CBTT: gachngoicaocap.com
Trân trọng kính chào !

Nơi nhận:

- Như trên.
- Lưu



NGƯỜI ĐƯỢC UQC BTT
(Ký tên và đóng dấu)

HỮA NGỌC CHÍNH

